<sup>464</sup> Como especifica el cap. XCVII: CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 280-285. Si el finado fallecía un día de dos misas, la primera sería dedicada a él, con algunas excepciones en función del momento del año litúrgico: *omnibus diebus quibus due misse in conventu canende sunt, si defunctus presens fuerit prima dicatur pro eo sollemniter cum duabus collectis, scilicet, "Inclina Domine" et "Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum"*. *Secunda vero de die cum collectis que ad primam missam dici debuerint*. De hecho, era obligatorio que todo monje fallecido contara con una misa propia y, para los casos en que ello resultara imposible, se preveía que, al menos, pudiera celebrarse una misa privada por él: *quia vero cavendum est omnimodis ne sine propria missa quisquam fratrum sepulture mandetur. Si convenienter fieri potest presens defunctus missam habeat in conventu, etiam si eadem die una vel due misse cantate fuerint aut cantande. Quod si necessitas temporis aut sollemnitatis precipue non permiserit, saltem privata missa pro eo dicatur, si hora non impedierit, et secundum distinctiones horarum quas diximus sepeliatur*.

difuntos durante treinta días<sup>465</sup> y, además, se determinaba la obligatoriedad de que cada presbítero oficiase tres misas privadas en su honor<sup>466</sup>. Igualmente, tras el fallecimiento de un huésped monástico debía tener lugar la celebración de unas exequias específicas<sup>467</sup>.

Los usos cistercienses no hacen referencia, sin embargo, a la conmemoración de otro tipo de finados laicos. A pesar de ello, otra clase de fuentes nos ayudan a rellenar esa laguna. Son muy numerosos los ejemplos existentes a lo largo y ancho de las abadías cistercienses europeas en que un personaje determinado hace donación a una de ellas de una serie de bienes con el objetivo de que, una vez muerto, su alma pueda beneficiarse de las oraciones desarrolladas por la comunidad monástica<sup>468</sup>. Esta clase de actuación corre a cargo tanto de

---

<sup>465</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 286-287: *quicquid vero pro eo fit antequam terre tradatur erit extra debitum quod ei debetur. Hoc est autem debitum ut (...) collecta dicatur pro eo in conventu ad officium defunctorum in vesperis et laudibus usque ad tricesimum diem scilicet "Deus cui proprium est" et hec eadem in missa cotidiana diebus totidem repetatur.*

<sup>466</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, pp. 286-287: *et ab unoquoque sacerdote tres misse privatim et ab unoquoque clerico psalterium et qui ipsum ignorant centies quinquagies "Miserere mei Deus", qui etiam ipsum ignorant totiens "Pater noster" dicant.*